配布数 162 家庭 回収数 117 家庭 回収率 72%

１号 66 (内就業家庭） 22 ２号 31 ３号 20 無記名 合計 117 １号就労率 33%

※兄弟関係は、上の子の学年でカウントしています。

※２６

【評価基準】  Ａ=とてもそう思う（おおむね80％以上）  Ｂ=おおむねそう思う（60％～80％くらい）  Ｃ=少しそう思う（40％～60％くらい）  Ｄ=あまりそう思わない（40％以下）  Ｅ=わからない

令和6年度　保護者アンケート

（※内面的な育ち＝単に「知っている」「出来る」では
なく、「他人を思いやれる」「自ら調べる・工夫する」
「自信を持つ」などを指す。）

0

令和７年１月２０日

保 護 者 各 位

庄内こどもの杜幼稚園

園 長 北島孝通

令和6年度 学校評価・生活習慣アンケートの報告について
１２月末に行ないました「学校評価アンケート」にご協力いただきまして、誠にありがとうございます。

今回は全家庭数（１６２家庭・全園児１８８名）の７割（１３７名）近い保護者から回答（回収率：７２％）をいただきました。アンケート結果につきましては、下記の通りです

のでどうぞご覧下さい。

アンケート項目の全体を見て、すべての項目で７割以上の方が「とてもそう思う」「おおむねそう思う」と肯定的に評価していただいている事につきましては、非常に嬉し

く思っています。またコロナ禍ではありますが㉑「園は保護者通しが関わりあえる場となっているか」についての項目で、昨年度よりも少し改善している様子が見られまし

た。大切な項目の一つですので、よりよくなるように園としてできそうな活動を検討したいと思います。

自由記述欄は、昨年度より多く記入いただき、その中でのお褒めの言葉や、ご意見がありました。この内容をしっかりと吟味し、当学園の良さをさらによくする改善、ある

いは皆様にお伝えできていない部分の伝達をしながら、より保育の質向上を目指してゆきたいと思っております。

また生活習慣アンケートでは、夕食時間が早い人と遅い人の二極化が進みだしたように見受けられました。

今後もこれらを参考に、子どもの生活をとらえ直し、園の保育に役立てたいと思います。

本当の意味で「子どもを中心に据えた保育」を実現するには、保護者の皆さんと学園が保育を行う意図を共有して初めてなされます。

A
69%

B
28%

C
3%

D
0%

E
1%

1.子どもは、園に行くのを楽

しみにしていますか

A
45%

B
36%

C
16%

Ｄ

2%
Ｅ

1%

2.子どもは、園で自分の気

持ち（態度や仕草）を十分に

発揮していますか

A
72%

B
19%

C
7%

Ｄ

1%
Ｅ

1%

3.子どもは、園で充実した生

活や遊びをしていますか

A
62%

B
28%

C
8%

Ｄ

1%
Ｅ
1%

4.園は、子どもの自己肯

定感（自分が好き・自信

を持つ）が高まるような保

育をしていますか

A
64%

B
27%

C
6%

Ｄ

2%

Ｅ

1%

5.園は、子どもの基本的

な生活習慣が身に付く

家庭サポートをしていま

すか

A
73%

B
23%

C
3%

Ｄ

1% Ｅ

0%

6.園は、無理やりでなく、子ども

が意欲を持って自発的に活動で

きるように保育をしていますか

A
68%

B
26%

C
5%

Ｄ

0%
Ｅ

1%

7.園は、大人の価値観を押

し付けず、子ども自身が問

題解決を出来るような保育

をしていますか

A
74%

B
21%

C
3%

Ｄ
0%

Ｅ

2%

8.園は、子どもが十分体を

使って活動できるように保育

をしていますか

A
66%

B
27%

C
5%

Ｄ
0%

Ｅ

2%

9.園は、子ども同士の関

わりを持ちながらコミュニ

ケーション能力を育てる

保育をしていますか

A
75%

B
21%

C
4%

Ｄ

0%
Ｅ
0%

10.園は、子ども同士の

異年齢の関わりを大切

にした保育をしています

か

A
84%

B
14%

C
2%

Ｄ

0%
Ｅ

0%

11.園は、飼育栽培・自然体

験などを通じて、好奇心や

いたわりの心を育む保育を

していますか

A
68%

B
21%

C
7%

Ｄ

2%
Ｅ

2%

12.園は、子どもが造形･音楽･

体育などの活動を、受動的・強

制的ではなく、自分の思いを出

しながら好きになるような保育

していますか

A
45%

B
36%

C
14%

Ｄ

2%

Ｅ

3%

13.園は、子どもに言葉や数

（かず）に対して、受動的・強

制的ではなく、自主的な関心

を持てるような保育をしてい

ますか A
51%

B
33%

C
12%

Ｄ
3%

Ｅ
1%

14.園は、子どもに絵本に

対する関心を育てていま

すか

A
74%

B
22%

C
4%

Ｄ

0%
Ｅ

0%

15.園は、子どもの食に

対する意欲・興味関心を

育てていますか

A
71%

B
24%

C
5%

Ｄ

0%
Ｅ

0%

16.園は、子どもに日本の伝

統文化に対する関心を育て

ていますか

A
60%

B
29%

C
6%

Ｄ
2%

Ｅ
3%

17.保育者は、子どもをよく

理解し、一人一人の性格や

特性などに配慮しながら指

導していますか

A
67%

B
25%

C
7%

Ｄ

0%

Ｅ

1%

18.行事や保育参加では、よそ

行きではなく、普段の様子を伺

い知ることが出来ますか

A
67%

B
24%

C
6%

Ｄ
1%

Ｅ

2%

19.職員同士が協力して

保育をしていますか

A
59%

B
32%

C
9%

Ｄ

0%
Ｅ

0%

20.保育者は、保護者の

連絡や相談に、適切に

対応していますか

A
46%

B
35%

C
10%

Ｄ

6%
Ｅ

3%

21.園は、保護者同士が関わ

りあえる場になっていますか

A
55%

B
32%

C
10%

Ｄ

2%
Ｅ

1%

22.園は、保護者が園長や主

任、担当保育者等と話しや

すい環境を作っていますか

A
67%

B
27%

C
5%

Ｄ

1%
Ｅ

0%

23.園は、保護者と定期的に

話し合いの場（懇談、面談

等）を設けていますか

A
64%

B
29%

C
5%

Ｄ

1%
Ｅ

1%

24.園は、保護者の要望・疑問・

相談に応答的な対応しています

か

A
61%

B
27%

C
9%

Ｄ
1%

Ｅ

2%

25.園は、子どもが怪我し

た時や問題が起きた時な

ど、丁寧に分かりやすく状

況を伝えていますか

A
57%

B
32%

C
10%

Ｄ
0%

Ｅ

1%

26.園が伝える子どもの様子

は、子どもの（※）内面的な

育ちを知ったり、感じたりす

ることが出来ますか

A
42%

B
35%

C
13%

Ｄ
9%

Ｅ

1%

27.園だよりは、見やすく分

かりやすいですか

A
59%

B
31%

C
8%

Ｄ

2%
Ｅ

0%

28.ドキュメンテーションは、ク

ラスの様子や子どもの育ち

がよく伝わりますか

A
41%

B
36%

C
18%

Ｄ
4%

Ｅ

1%

30.連絡アプリ「ルクミー」の連

絡帳やおたより機能はよく伝

わりますか

A
64%

B
21%

C
6%

Ｄ

1%

Ｅ

8%

31.ホームページ、ブログ

は、園の方針や、子ども

の育ちが伝わりますか

※見たことがないは「Ｅ」

A
39%

B
37%

C
20%

Ｄ

4%
Ｅ

0%

32.園は、不審者の侵入や

登降園の時の安全に配慮し

ていますか

A
46%

B
33%

C
12%

Ｄ

3%

Ｅ

6%

34.園は、個人情報の保護につ

いて適切に配慮していますか

A
67%

B
26%

C
6%

Ｄ

1%
Ｅ

0%

29.杜の子のあゆみ

（ポートフォリオ）は、子

どもの育ちや学びがよく

伝わりますか

A
64%

B
32%

C
3%

Ｄ
0%

Ｅ

1%

35.園は、保護者の助けとなっ

たり、子どもに良い保育を提供

したりする子育て支援（預かり

保育、子育て相談、園庭開放、

親子登園、研修会など）をして

いますか

子どもの生活習慣に対するアンケート結果
0

4 4

3

0 0 0 00

5

1

3

0

1

0 00

1

4

5 5

1

0 00

1

4

10

6

2

0 00

2 2

6

7 7

0 00

1

5

8

7

4

0 00 0

3 3

1 1

0 00

4

2

4

2 2

0 0

1 1

3 3

5

0 0 0

５ 時 半以前 ６ 時 頃 ６時半 頃 ７時頃 ７ 時半 頃 ８ 時頃 ８ 時 半頃 ９時以 降

平日起床時間

0歳児 1歳児 2歳児 1号3歳児 1号4歳児

1号5歳児 長時間3歳児 長時間4歳児 長時間5歳児

0

4

3 3

0 0 0 00

4

2

3

1

0 0 00

1

3

9

3

0 0 00 0

7

11

5

0 0 00

2

1

10

8

2

0

1

0 0

6

12

4

3

0 00 0

4

3

0

1

0 00

4 4

3

2

1

0 00

3

2

5

3

0 0 0

６ 時 以 前 ６時 半頃 ７時頃 ７ 時半頃 ８ 時頃 ８ 時半 頃 ９ 時 半 食 べない

平日朝食時間

0歳児 1歳児 2歳児 1号3歳児 1号4歳児

1号5歳児 長時間3歳児 長時間4歳児 長時間5歳児

0

6

5

0 0 0 0 00

2

6

2

0 0 0 0

2

4

7

2

1

0 0 0

3

9

7

3

1

0 0 0

4 4

10

4

2

1

0 00

12

7

2

1 1

2

00 0

1

6

2

1

0 00

3

4

5

1 1

0 0

2

4

5

2

0

1

0 0

1７ 時 半以前 1８時 頃 1８ 時 半頃 1９ 時 頃 １９ 時半 頃 ２ ０時頃 ２０ 時 半頃 ２ １時 以 降

夕食時間

0歳児 1歳児 2歳児 1号3歳児 1号4歳児

1号5歳児 長時間3歳児 長時間4歳児 長時間5歳児

0

1

2

7

1

0 0 00 0

3

1

4

2

0 0

3

1

3

2

6

1

0 0

2

1

2

3

9

4

2

0

1

2

3 3

8

4 4

1

0

1

2

7

10

3

1

00

1

2

0

5

2

0 00 0

1

3

8

1

2

00 0

1 1

9

1

0 0

1９時 以前 １ ９ 時半頃 ２０ 時 頃 ２ ０時 半 頃 ２ １ 時頃 ２ ２ 時 ２２ 時 半頃 ２ ３時 以 降

就寝時間

0歳児 1歳児 2歳児 1号3歳児 1号4歳児

1号5歳児 長時間3歳児 長時間4歳児 長時間5歳児

10

0 0 1 1 0 1 0

10

0 0 0 1 0

3

0

12

1 0 1

4

0

6

2

21

3

0

2

7

1

3 2

19

3

0

2

4

0

7

2

23

2 1 0

6

0

4

2

8

0 0 0 0 0 1 1

14

1 0 0

2

0

2 1

11

2

0 0

4

0

2 1

降園後のあそび場（複数回答）

0歳児 1歳児 2歳児 1号3歳児 1号4歳児

1号5歳児 長時間3歳児 長時間4歳児 長時間5歳児

8

0 0 0 0 0 0

7

0

1

0

1

0 0

2

0

4

5

0

1

2

5

0

5

3

2 2

1

3

0

4

2 2

0

7

5

0

7

4

1

2

4

6

0 0 0

1

0 0

7

0

3

2

1

0 0

5

0

2 2

0 0

1

降園後の遊び時間

0歳児 1歳児 2歳児 1号3歳児 1号4歳児

1号5歳児 長時間3歳児 長時間4歳児 長時間5歳児

8

3

0 0 0 0 0 1 0

6

4

1 1

3

0 0 1 0

13

2

0 0

10

1 0

2 1

16

3 2

0

15

2

0 0 1

22

5

2 1

15

3

1

4

1

15

2 2

0

16

2

0

2

0

4

1 0 0

2

0 0 1 0

9

2

0 0

6

0 0 0 0

4

2 1 0

8

3

0 1 0

母 親 父親 祖 母 祖父 き ょ うだい 友 達 親 戚 一人で その 他

遊び相手

0歳児 1歳児 2歳児 1号3歳児 1号4歳児

1号5歳児 長時間3歳児 長時間4歳児 長時間5歳児

10

0 0 0 0 0 0 0 0

9

0

1

0 0 0 0 0 0

12

4

0 0 0 0 0 0 0

13

9

1

0 0 0 0 0 0

7

6

2

6

3

0 0 0 0

6

7

6

3

2

0

1

0 0

2

4

1

0

1

0 0 0 0

3

2 2 2

4

1

0 0 0

1

3

2

1

2

3

0 0 0

0 1 2 3 4 5 6 7 ８ 以上

習い事数

0歳児 1歳児 2歳児 1号3歳児 1号4歳児

1号5歳児 長時間3歳児 長時間4歳児 長時間5歳児

昨年度と比較した状況をお伝えしますので、皆様の家庭での生活習慣の参考にしてください。

厚生労働省のこどもにおける年齢別の推奨睡眠時間は、「１～２歳児は１１～１４時間、３～５歳児は１０～１３時間、小学生は９～１２時間」とされています。

平日起床時間＝昨年度より起床時間が全体的に遅くなっています。

平日朝食時間＝朝食は食べないはあまりいません。昨年度よ朝食時間は早くなっています。

夕食時間＝昨年度より18時30分から19時に集まっています。

就寝時間＝昨年度より遅い時間が少し減り20時～21時ごろに集まっています。

降園後の遊び場＝昨年度同様一番は自宅で、後は順序の空き地や公園や神社境内です。

降園後の遊び時間＝昨年度よりも時間は減っていて、一番は３０分以下です。

遊び相手＝昨年度同様、一番は母親でほぼ同率できょうだいです。数値は少ないですが、父親。祖母、友達、一人で、が並んでいます。

習い事数＝概ね数値的には昨年度同様です。２歳児から習う人が増えています。